НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Об обращении к Губернатору Кемеровской области - Кузбасса с инициативой об

установлении для Новокузнецкого городского округа предельного индекса изменения

размера платы граждан за коммунальные услуги

Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«31» октября 2025 года

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь пунктами 43, 46, 47 постановления Правительства Российской Федерации от

30.04.2014 №400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за

коммунальные услуги в Российской Федерации», в целях организации тепло-, водоснабжения

и водоотведения населения, а также повышения надежности и качества оказываемых

населению коммунальных услуг, руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого

городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Обратиться к Губернатору Кемеровской области - Кузбасса с инициативой об

установлении с 01 октября 2026 года для муниципального образования «Новокузнецкий

городской округ» предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные

услуги (при неизменном наборе и объеме потребляемых коммунальных услуг) в размере,

превышающем индекс по Кемеровской области - Кузбассу более чем на величину отклонения

по субъекту Российской Федерации, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города

Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по

развитию городского хозяйства, ЖКХ и транспорта; по бюджету, экономике и муниципальной

собственности.

Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

 А.К. Шелковникова

г. Новокузнецк

«31» октября 2025 года

№ 15/88

2

Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 31.10.2025 № 15/88

ОБРАЩЕНИЕ

к Губернатору Кемеровской области- Кузбасса И. В. Середюку

Уважаемый Илья Владимирович!

В соответствии со статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК

РФ) и пунктом 38 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, граждане

обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги.  Размер платы за

коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным

ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской

Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Согласно части 1 статьи 157.1 ЖК РФ не допускается повышение размера вносимой

гражданами платы за коммунальные услуги выше предельных (максимальных) индексов

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных

образованиях, утвержденных высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации

(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

Российской Федерации). В случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, предельные индексы утверждаются по согласованию с представительными

органами муниципальных образований.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.11.2024 № 3287-р «Об

индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем

по субъектам Российской Федерации на 2025 год и предельно допустимых отклонениях по

отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов на 2025 - 2028

годы» (далее - распоряжение Правительства Российской Федерации № 3287-р) средний индекс

в отношении Кемеровской области - Кузбасса на второе полугодие 2025 установлен на уровне

19,8%, при этом предельно допустимое отклонение по отдельным муниципальным

образованиям на период 2025-2028 составляет 2,1%.

Постановлением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 19.12.2024 № 144-пг

«Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кемеровской

области - Кузбасса на 2025 год» (далее - постановление Губернатора Кемеровской области-

Кузбасса №144-пг) на период с 01.07.2025 по 31.12.2025 предельный (максимальный) индекс

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги (процентов) в

отношении муниципального образования «Новокузнецкий городской округ» установлен в

размере 21,9 %.

Применение вышеуказанного размера предельного индекса на территории города

Новокузнецка не позволяет в полной мере реализовать мероприятия в рамках заключенных

концессионных соглашений, а также инвестиционных программ ресурсоснабжающих

организаций, в том числе довести уровень платы населением за коммунальные услуги до 100%

установленных экономически обоснованных тарифов.

При реализации вышеуказанных мероприятий предельный (максимальный) индекс

изменения размера вносимой гражданами платы превысит предельный индекс,

установленный распоряжением Правительства Российской Федерации № 3287-р и

постановлением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса № 144-пг, и будет составлять

26%.

Максимальный размер суммы прироста платы граждан за месяц по платежному

документу по коммунальным услугам отражен в приложении № 1 к настоящему обращению.

consultantplus://offline/ref=22EB2FA2DCE314076F7DCEB5D63E4EEFB43FFAA0E29C5F462D99E29BA8U7Y8K

3

Рост платы за коммунальные услуги максимально повлияет на потребителей, проживающих в

трех комнатных квартирах, площадь которых составляет более 70 кв.м, в которых

зарегистрирован один гражданин, а также на потребителей, проживающих в жилых

помещениях, где отсутствуют индивидуальные приборы учета потребления коммунального

ресурса.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О

формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в

Российской Федерации» (далее - Постановление № 400) утверждены основания и порядок

согласования предельных индексов представительными органами муниципальных

образований.

Пунктом 43 Постановления № 400 предусмотрено, что в целях организации тепло-,

водоснабжения и водоотведения населения, а также повышения надежности и качества

оказываемых населению коммунальных услуг по решению представительного органа

муниципального образования (в городах федерального значения - законодательного

(представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации)

предельные индексы могут превышать индекс по субъекту Российской Федерации более чем

на величину отклонения по субъекту Российской Федерации.

         Пунктом 46 Постановления № 400 предусмотрены основания для установления по

муниципальному образованию предельных индексов, превышающих индекс по субъекту

Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской

Федерации, в том числе:

д) соблюдение (установление) долгосрочных тарифов и (или) долгосрочных параметров

регулирования тарифов, установленных в рамках заключенного (планируемого к заключению)

концессионного соглашения;

е) реализация инвестиционных программ регулируемых организаций, в том числе с

использованием средств Фонда национального благосостояния.

Указанное решение принимается в форме согласования или отказа в согласовании

проекта акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)

об установлении предельного индекса в размере, превышающем индекс по субъекту

Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской

Федерации.

Представительные органы местного самоуправления вправе обратиться к высшему

должностному лицу субъекта Российской Федерации с инициативой об установлении

предельного индекса, превышающего индекс по субъекту Российской Федерации более чем

на величину отклонения по субъекту Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, в целях повышения надежности и качества

оказываемых населению коммунальных услуг, для реализации мероприятий,

предусмотренных концессионными соглашениями и инвестиционными программами,

руководствуясь подпунктами «д» и «е» пункта 47 Постановления № 400, Новокузнецкий

городской Совет народных депутатов просит Вас рассмотреть возможность установить

предельный (максимальный) индекс изменения размера платы граждан за коммунальные

услуги по муниципальному образованию «Новокузнецкий городской округ» на уровне 26% с

01.10.2026.

Приложение:

1.Расчет изменения размера платы населения за коммунальные услуги с 01.10.2026.

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов                                                          А.К. Шелковникова

consultantplus://offline/ref=5537B7A4E9F69E4B0FBACAC8CBFF7F713AB2494B520EDD88EFAF00B479362A1F18818967845167A92AC66CEA585174801F221F9608B35947G2r5K
consultantplus://offline/ref=8B28267412C83E95E345389AFAD4E130A6ECC8815C015E0F4A108C14F9B8552A74669D36C88B8E277501201048B8B28860B57650A1363A4B65R8D

4

Приложение № 1
к обращению к Губернатору Кемеровской области - Кузбасса

Расчет изменения размера платы населения за коммунальные услуги с 01.10.2026

Наименование

услуги
Ед.изм.

Объём

услуг

Размер платы

населения  на

01.07.2025 г.,

руб.

Начислено

населению за

месяц,

руб.

Предельный

индекс

увелич.оплаты

насел.комм.услуг,

%

Размер платы

населения с

01.07.2026 г.,

руб.

Начислено

населению за

месяц с учётом

пред.индекса,

руб.

Индекс

увеличения

платы

населения,

%

Увеличение,

руб.

4-х комнатная (75 кв.м.), зарег.4 чел.

Холодная вода м3 20,04 47,18 945,49 28,5% 60,63 1 215,03

Водоотведение м3 33,52 26,65 893,31 28,5% 34,25 1 148,06

Горячая вода м3 13,48 106,90 1 441,01 28,5% 137,37 1 851,75

Отопление  м2 75,00 38,06 2 854,50 28,5% 48,91 3 668,25

ТКО м3 0,691 791,97 547,25 15,0% 910,77 629,34

Эл.энергия  кВт/ч 400,00 3,71 1 484,00 11,3% 4,13 1 652,00

Итого:       8 165,56     10 164,42 24,48% 1 998,87

3-х комнатная (60 кв.м.), зарег.3 чел.

Холодная вода м3 15,03 47,18 709,12 28,5% 60,63 911,27

Водоотведение м3 25,14 26,65 669,98 28,5% 34,25 861,05

Горячая вода м3 10,11 106,90 1 080,76 28,5% 137,37 1 388,81

Отопление  м2 60,00 38,06 2 283,60 28,5% 48,91 2 934,60

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

Итого:       6 266,89     7 806,73 24,57% 1 539,84

5

2-х комнатная (45 кв.м.), зарег.2 чел.

Холодная вода м3 10,02 47,18 472,74 28,5% 60,63 607,51

Водоотведение м3 16,76 26,65 446,65 28,5% 34,25 574,03

Горячая вода м3 6,74 106,90 720,51 28,5% 137,37 925,87

Отопление м2 45,00 38,06 1 712,70 28,5% 48,91 2 200,95

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

Итого:       4 368,23     5 449,04 24,74% 1 080,81

1 комнатная (30 кв.м.), зарег.1 чел.

Холодная вода м3 5,01 47,18 236,37 28,5% 60,63 303,76

Водоотведение м3 8,38 26,65 223,33 28,5% 34,25 287,02

Горячая вода м3 3,37 106,90 360,25 28,5% 137,37 462,94

Отопление  м2 30,00 38,06 1 141,80 28,5% 48,91 1 467,30

ТКО м3 0,17275 791,97 136,81 15,0% 910,77 157,34

Эл.энергия  кВт/ч 130,00 3,71 482,30 11,3% 4,13 536,90

Итого:       2 580,86     3 215,24 24,58% 634,38

3-х комнатная (54 кв.м.), зарег.1 чел.

Холодная вода м3 5,01 47,18 236,37 28,5% 60,63 303,76

Водоотведение м3 8,38 26,65 223,33 28,5% 34,25 287,02

Горячая вода м3 3,37 106,90 360,25 28,5% 137,37 462,94

Отопление  м2 54,00 38,06 2 055,24 28,5% 48,91 2 641,14

ТКО м3 0,17275 791,97 136,81 15,0% 910,77 157,34

Эл.энергия  кВт/ч 130,00 3,71 482,30 11,3% 4,13 536,90

Итого:       3 494,30     4 389,08 25,61% 894,78

3-х комнатная (54 кв.м.), зарег.2 чел.

Холодная вода м3 10,02 47,18 472,74 28,5% 60,63 607,51

Водоотведение м3 16,76 26,65 446,65 28,5% 34,25 574,03

Горячая вода м3 6,74 106,90 720,51 28,5% 137,37 925,87

Отопление  м2 54,00 38,06 2 055,24 28,5% 48,91 2 641,14

6

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

Итого:       4 710,77     5 889,23 25,02% 1 178,46

3-х комнатная(54 кв.м.), зарег.3 чел.

Холодная вода м3 15,03 47,18 709,12 28,5% 60,63 911,27

Водоотведение м3 25,14 26,65 669,98 28,5% 34,25 861,05

Горячая вода м3 10,11 106,90 1 080,76 28,5% 137,37 1 388,81

Отопление м2 54,00 38,06 2 055,24 28,5% 48,91 2 641,14

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

Итого:       6 038,53     7 513,27 24,42% 1 474,74

2-х комнатная (42 кв.м.), зарег.1 чел.

Холодная вода м3 5,01 47,18 236,37 28,5% 60,63 303,76

Водоотведение м3 8,38 26,65 223,33 28,5% 34,25 287,02

Горячая вода м3 3,37 106,90 360,25 28,5% 137,37 462,94

Отопление  м2 42,00 38,06 1 598,52 28,5% 48,91 2 054,22

ТКО м3 0,17275 791,97 136,81 15,0% 910,77 157,34

Эл.энергия  кВт/ч 130,00 3,71 482,30 11,3% 4,13 536,90

Итого:       3 037,58     3 802,16 25,17% 764,58

2-х комнатная (42 кв.м.), зарег.2 чел.

Холодная вода м3 10,02 47,18 472,74 28,5% 60,63 607,51

Водоотведение м3 16,76 26,65 446,65 28,5% 34,25 574,03

Горячая вода м3 6,74 106,90 720,51 28,5% 137,37 925,87

Отопление  м2 42,00 38,06 1 598,52 28,5% 48,91 2 054,22

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

Итого:       4 254,05     5 302,31 24,64% 1 048,26

2-х комнатная (42 кв.м.), зарег.3 чел.

Холодная вода м3 15,03 47,18 709,12 28,5% 60,63 911,27

7

Водоотведение м3 25,14 26,65 669,98 28,5% 34,25 861,05

Горячая вода м3 10,11 106,90 1 080,76 28,5% 137,37 1 388,81

Отопление м2 42,00 38,06 1 598,52 28,5% 48,91 2 054,22

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

Итого:       5 581,81     6 926,35 24,09% 1 344,54

1 комнатная (33 кв.м.), зарег.1 чел.

Холодная вода м3 5,01 47,18 236,37 28,5% 60,63 303,76

Водоотведение м3 8,38 26,65 223,33 28,5% 34,25 287,02

Горячая вода м3 3,37 106,90 360,25 28,5% 137,37 462,94

Отопление  м2 33,00 38,06 1 255,98 28,5% 48,91 1 614,03

ТКО м3 0,17275 791,97 136,81 15,0% 910,77 157,34

Эл.энергия  кВт/ч 130,00 3,71 482,30 11,3% 4,13 536,90

Итого:       2 695,04     3 361,97 24,75% 666,93

1 комнатная (33 кв.м.), зарег.2 чел.

Холодная вода м3 10,02 47,18 472,74 28,5% 60,63 607,51

Водоотведение м3 16,76 26,65 446,65 28,5% 34,25 574,03

Горячая вода м3 6,74 106,90 720,51 28,5% 137,37 925,87

Отопление  м2 33,00 38,06 1 255,98 28,5% 48,91 1 614,03

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

Итого:       3 911,51     4 862,12 24,30% 950,61

1 комнатная (33 кв.м.), зарег.3 чел.

Холодная вода м3 15,03 47,18 709,12 28,5% 60,63 911,27

Водоотведение м3 25,14 26,65 669,98 28,5% 34,25 861,05

Горячая вода м3 10,11 106,90 1 080,76 28,5% 137,37 1 388,81

Отопление  м2 33,00 38,06 1 255,98 28,5% 48,91 1 614,03

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

8

Итого:       5 239,27     6 486,16 23,80% 1 246,89

3-х комнатная (70 кв.м.), зарег.1 чел.

Холодная вода м3 5,01 47,18 236,37 28,5% 60,63 303,76

Водоотведение м3 8,38 26,65 223,33 28,5% 34,25 287,02

Горячая вода м3 3,37 106,90 360,25 28,5% 137,37 462,94

Отопление м2 70,00 38,06 2 664,20 28,5% 48,91 3 423,70

ТКО м3 0,17275 791,97 136,81 15,0% 910,77 157,34

Эл.энергия  кВт/ч 130,00 3,71 482,30 11,3% 4,13 536,90

Итого:       4 103,26     5 171,64 26,0% 1 068,38

3-х комнатная (70 кв.м.), зарег.2 чел.

Холодная вода м3 10,02 47,18 472,74 28,5% 60,63 607,51

Водоотведение м3 16,76 26,65 446,65 28,5% 34,25 574,03

Горячая вода м3 6,74 106,90 720,51 28,5% 137,37 925,87

Отопление м2 70,00 38,06 2 664,20 28,5% 48,91 3 423,70

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

Итого:       5 319,73     6 671,79 25,4% 1 352,06

3-х комнатная (70 кв.м.), зарег.3 чел.

Холодная вода м3 15,03 47,18 709,12 28,5% 60,63 911,27

Водоотведение м3 25,14 26,65 669,98 28,5% 34,25 861,05

Горячая вода м3 10,11 106,90 1 080,76 28,5% 137,37 1 388,81

Отопление  м2 70,00 38,06 2 664,20 28,5% 48,91 3 423,70

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

Итого:       6 647,49     8 295,83 24,80% 1 648,34

Частный сектор зарегистрировано 2 человека (60 кв.м.)

Холодная вода м3 2,76 47,18 130,22 28,5% 60,63 167,34

Эл.энергия  кВт/ч 200,00 3,71 742,00 11,3% 4,13 826,00

ТКО м3 0,3455 791,97 273,63 15,0% 910,77 314,67

9

Уголь тонн 5,00 1 784,70 743,63 28,5% 2 293,34 955,56

Итого:       1 889,47     2 263,57 19,80% 374,10

Частный сектор зарегистрировано 3 человека (54 кв.м.)

Холодная вода м3 4,14 47,18 195,33 28,5% 60,63 251,01

Эл.энергия  кВт/ч 300,00 3,71 1 113,00 11,3% 4,13 1 239,00

ТКО м3 0,51825 791,97 410,44 15,0% 910,77 472,01

Уголь тонн 5,00 1 784,70 743,63 28,5% 2 293,34 955,56

Итого:       2 462,39     2 917,57 18,49% 455,18

Частный сектор зарегистрировано 4 человека (60 кв.м.)

Холодная вода м3 5,52 47,18 260,43 28,5% 60,63 334,68

Эл.энергия  кВт/ч 400,00 3,71 1 484,00 11,3% 4,13 1 652,00

ТКО м3 0,691 791,97 547,25 15,0% 910,77 629,34

Уголь тонн 5,00 1 784,70 743,63 28,5% 2 293,34 955,56

Итого:       3 035,31     3 571,58 17,67% 536,27